
PORTARIAS DA PRESIDÊNCIA        PUBLICADO EM 15.12.10 

Separata do Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XXIII Nº 20-23 Out-Dez/2010 

5 

PORTARIA Nº 1886/PRES, de 09 de dezembro de 2010. 

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe 

são conferidas pelo Estatuto, aprovado pelo Decreto nº 7.056, de 28 de dezembro de 2009, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Conceder Progressão Funcional Horizontal/Vertical aos servidores desta Fundação pertencente ao 

Plano Geral do Poder Executivo, referente ao período de 01 de julho de 2009 a 30 de junho de 2010, com efeitos 

financeiros a contar de 01 de setembro de 2010, conforme Quadro Demonstrativo abaixo, na forma estabelecida pelo 

Decreto nº 84.669, de 29 de abril de 1980. 

 

MATRÍCULA SERVIDOR CARGO NÍVEL 
DE PARA 

CLASSE/ 

PADRÃO 

CLASSE/ 

PADRÃO 

1094589 Adriana Barcellos Bohrer Agente Administrativo NI S-II S-III 

1523488 Alexander Noronha de Albuquerque Sociólogo NS A-IV A-V 

1475094 Ana Beatriz Lisboa Administrador NS A-V B-I 

1512864 Andre Alexei Tarapanoff Engenheiro NS A-IV A-V 

1475392 Andrei Camargo Duarte Geógrafo NS A-V B-I 

1100246 Antonio Pereira de Souza Neto Assistente Administrativo NI S-II S-III 

1094661 Arnóbio Rodrigues Neves Agente Administrativo NI S-I S-II 

1481343 Auen do Planalto Modesto Pimentel Engenheiro NS A-V B-I 

0446799 Beatriz Abib de Falco Marinelli Arquiteto NS C-I C-II 

1475651 Blanca Guilhermina Rojas Antropólogo NS A-V B-I 

0466373 Carmelinda Maria de Sousa Administrador NS A-IV A-V 

0161218 Celso José Pereira do Carmo Motorista Oficial NI S-II S-III 

1090419 Claudia Montenegro Silva Agente Administrativo NI S-II S-III 

1283535 Conceição Borges Payolla Técnico em Assuntos 

Educacionais 

NS C-II C-III 

1477542 Cristina Parente de Carvalho Soares Administrador NS A-V B-I 

1522706 Danielle dos Santos Miranda Administrador NS A-IV A-V 

1475420 Edmilson Medeiros de Souza Antropólogo NS A-V B-I 

1094762 Eduardo Nilton Maia de Menezes Auditor NS C-V C-VI 

3182174 Eliane da Silva Souza Pequeno Antropólogo NS A-IV A-V 

1519554 Fernanda Carvalho Andrade  

Campos 

Administrador NS A-IV A-V 

1309161 Fernando Cezar Nery de Souza Economista NS A-V B-I 

1518836 Flamarion Castro Alves de Vasconcelos Administrador NS A-IV A-V 

0161154 Francisca Maria  Agente de Portaria NI S-II S-III 

1509381 Gabriel Silva Pedrazzani Antropólogo NS A-IV A-V 

1488286 Gilberto da Silva Antropólogo NS A-V B-I 

1475541 Giovana Acácia Tempesta Antropólogo NS A-II A-III 

1476273 Graziela Rodrigues de Almeida Antropólogo NS A-V B-I 

1475078 Gustavo Hamilton de Souza Menezes Antropólogo NS A-V B-I 

1475463 Gustavo Henrique Correa de Paula Maciel Administrador NS A-V B-I 

0160976 Halvacy dos Santos Trindade Administrador NS C-V C-VI 

1478711 Harlane Araújo de Magalhães Administrador NS A-V B-I 

1479989 Hernani Antunes Buciolotti Antropólogo NS A-V B-I 

1476326 Ivan Abreu Stibich Antropólogo NS A-V B-I 

1523491 Izabel Gobbi Antropólogo NS A-IV A-V 

1518859 Jana Oliveira Araújo Carneiro Programador Educacional NS A-IV A-V 

1097804 Janaina Gadelha Nogueira Miranda Assistente Administrativo NI S-II S-III 

1475097 José Antonio de Sá Engenheiro NS A-V B-I 



PORTARIAS DA PRESIDÊNCIA        PUBLICADO EM 15.12.10 

Separata do Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XXIII Nº 20-23 Out-Dez/2010 

6 

 
0443139 José Maria de Almeida e Silva Economista NS A-V B-I 

1446357 Julia de Paiva Pereira Antropólogo NS A-V B-I 

1514229 Julie Russelle Portmann Borba Administrador NS A-IV A-V 

1524229 Juracilda Veiga Antropólogo NS A-IV A-V 

1525633 Karina Cinthia de Carvalho Muniz Medeiros Administrador NS A-IV A-V 

1094642 Karla Rodrigues de Almeida Agente Administrativo NI S-II S-III 

1094125 Katia Simone Rocha Bomfim Agente Administrativo NI S-II S-III 

1475132 Leticia Simões Assumpção Administrador NS A-V B-I 

6445898 Luciano Alves Pequeno Antropólogo NS A-V B-I 

6445738 Marcio Carlos Vieira Barros Programador Educacional NS A-III A-IV 

1475096 Marcio José de Souza Oliveira Sociólogo NS A-V B-I 

1475652 Marcos Cantuária dos Santos Sociólogo NS A-V B-I 

6445636 Maria da Salete Rangel Gomes Silva Sociólogo NS S-II S-III 

1167822 Maria do Socorro dos Santos Contador NS C-II C-III  

0161184 Maria Felipe Gonçalves Agente de Portaria NI S-II S-III  

1475104 Maria Helena de Amorim Pinheiro Antropólogo NS A-V B-I  

1478771 Maria Janete Albuquerque de Carvalho Antropólogo NS A-V B-I  

1479725 Marilucia Macedo Ningeleski Administrador NS A-V B-I  

1094556 Marlene da Costa Lisbão Agente de Portaria NI S-I S-II  

2316410 Martinho Alves de Andrade Júnior Engenheiro NS A-IV A-V  

0140111 Maura de Castro Silva Administrador NS A-IV A-V  

8447286 Maurileno Moreira Soares Economista NS A-V B-I  

0451518 Neide Maria Silva Souza Arquivista NS C-VI S-I  

1495142 Osmar Jose Fumagalli Junior Engenheiro NS A-V B-I  

1518839 Patricia de Fátima Mourão Pinheiro Administrador NS A-IV A-V  

2555729 Patricia Fernandes Moreira da Costa Administrador NS A-III A-IV  

1475956 Rafael Oliveira de Ávila Administrador NS A-V B-I  

0161411 Raimundo Alves das Neves Agente de Portaria NI S-I S-II  

1475081 Renata Curcio Valente Economista NS A-IV A-V  

1476245 Ricardo Rosselini Mendonça Prado Administrador NS A-V B-I  

1475129 Richard Campos Sociólogo NS A-V B-I  

1475087 Roberto Cunha Administrador NS A-V B-I  

1475964 Roberto da Costa Grangeiro Contador NS A-V B-I  

3366200 Rodrigo Coimbra Egufo Engenheiro NS A-IV A-V  

1481869 Rodrigo Thurler Nacif Antropólogo NS A-V B-I  

1479095 Rogerio de Souza Borges Sociólogo NS A-V B-I  

1475969 Sandoval dos Santos Amparo Geógrafo NS A-IV A-V  

1087856 Siglia Zambrotti Doria Antropólogo NS A-V B-I  

1519551 Tayana Lopes Vollmer  Administrador NS A-IV A-V  

1513551 Thais Dias Gonçalves Geógrafo NS A-IV A-V  

1475080 Valeria do Socorro Novaes de Carvalho Economista NS A-V B-I  

1475086 Wendell Carlos Rosa de Araújo Economista NS A-V B-I  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

MÁRCIO AUGUSTO FREITAS DE MEIRA 

Presidente 

 

 

 

 

 

 

 



PORTARIAS DA PRESIDÊNCIA        PUBLICADO EM 15.12.10 

Separata do Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XXIII Nº 20-23 Out-Dez/2010 

7 

PORTARIA Nº 1888/PRES, de 13 de dezembro de 2010. 

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe 

são conferidas pelo Estatuto, aprovado pelo Decreto nº 7.056, de 28 de dezembro de 2009, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Conceder Progressão Funcional Horizontal/Vertical, ao servidor MÁRCIO ARCOVERDE 

MORAES, matrícula SIAPE nº 6221856, ocupante do cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, Nível Superior, do 

Quadro Permanente de Pessoal desta Fundação, conforme especificação abaixo: 

 

  Situação Anterior Situação Atual 

 Efeito Financeiro Classe Padrão Classe Padrão 

 01/09/1999 D IV D V 

 01/09/2000 D V C I 

 01/09/2001 C I C II 

 01/09/2002 C II C III 

 01/09/2003 C III C IV 

 01/09/2004 C IV C V 

 01/09/2005 C V C VI 

M.P. nº 304/2006 01/07/2006 C VI B VI 

 01/09/2006 B VI C I 

 01/09/2007 C I C II 

 01/09/2008 C II C III 

 01/09/2009 C III C IV 

 01/09/2010 C IV C V 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário. 

MÁRCIO AUGUSTO FREITAS DE MEIRA 

Presidente 

PORTARIA Nº 1901/PRES, de 13 de dezembro de 2010. 

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe 

são conferidas pelo Estatuto, aprovado pelo Decreto nº 7.056, de 28 de dezembro de 2009, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Lotar o servidor ELIZEU EDILSON VANCONCELOS DOS SANTOS, Motorista, NI-S.III, 

matrícula nº 0447152, na Coordenação-Geral de Recursos Logísticos da Diretoria de Administração e Gestão desta 

Fundação. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

MÁRCIO AUGUSTO FREITAS DE MEIRA 

Presidente 

 

 

 

 

 

 

 



PORTARIAS DA PRESIDÊNCIA        PUBLICADO EM 15.12.10 

Separata do Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XXIII Nº 20-23 Out-Dez/2010 

8 

PORTARIA Nº 1902/PRES, de 14 de dezembro de 2010. 

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe 

são conferidas pelo Estatuto, aprovado pelo Decreto nº 7.056, de 28 de dezembro de 2009, e ainda, com base no inciso II 

do parágrafo único do art. 36 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Remover, a pedido, a servidora BLANDINA ZIMERMANN, Auxiliar Administrativa, NI-S.III, 

matrícula nº 0446803, da Frente de Proteção Etnoambiental Vale do Javari - AM, jurisdicionada à Coordenação-Geral de 

Índios Isolados e Recém Contatados da Diretoria de Proteção Territorial desta Fundação, para a Sede da referida 

Coordenação-Geral, em Brasília - DF. 

Art. 2º Estabelecer o período de 30 (trinta) dias, incluindo o trânsito, a partir da publicação desta Portaria, 

para que a servidora se apresente na nova unidade de lotação. 

Art. 3º Será facultado à servidora declinar do prazo estabelecido no artigo anterior. 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

MÁRCIO AUGUSTO FREITAS DE MEIRA 

Presidente 

PORTARIA Nº 1903/PRES, de 14 de dezembro de 2010. 

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe 

são conferidas pelo Estatuto, aprovado pelo Decreto nº 7.056, de 28 de dezembro de 2009, e tendo em vista o que consta no 

Processo nº 08753.000693/2010, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Conceder Abono Permanência, a partir de 18 de agosto de 2010, ao servidor LUIZ OMAR 

CORREA, Administrador, NS-S.III, matrícula nº 0443566, de acordo com o art. 2º §5º da Emenda Constitucional nº 41, de 

19 de dezembro de 2003, publicada no Diário Oficial da União de 31 de dezembro de 2003. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

MÁRCIO AUGUSTO FREITAS DE MEIRA 

Presidente 

PORTARIA Nº 1904/PRES, de 14 de dezembro de 2010. 

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe 

são conferidas pelo Estatuto, aprovado pelo Decreto nº 7.056, de 28 de dezembro de 2009, e tendo em vista o que consta no 

Processo nº 08755.000443/2010, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Conceder Abono Permanência, a partir de 27 de janeiro de 2010, à servidora ANA LUZIA 

RODRIGUES PINTO ARAÚJO, Técnica de Contabilidade, NI-S.III, matrícula nº 0445715, de acordo com o art. 2º §5º da 

Emenda Constitucional nº 41, de 19 de dezembro de 2003, publicada no Diário Oficial da União de 31 de dezembro de 

2003. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

MÁRCIO AUGUSTO FREITAS DE MEIRA 

Presidente 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



PORTARIAS DA PRESIDÊNCIA        PUBLICADO EM 15.12.10 

Separata do Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XXIII Nº 20-23 Out-Dez/2010 

9 

PORTARIA Nº 1905/PRES, de 14 de dezembro de 2010. 

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe 

são conferidas pelo Estatuto, aprovado pelo Decreto nº 7.056, de 28 de dezembro de 2009, e tendo em vista o que consta no 

Processo nº 08767.000135/2010, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Conceder Abono Permanência, a partir de 24 de setembro de 2006, à servidora MARIA DA 

GLÓRIA CHAVES QUINTAS, Assistente Administrativa, NI-S.III, matrícula nº 0750392, de acordo com o art. 2º §5º da 

Emenda Constitucional nº 41, de 19 de dezembro de 2003, publicada no Diário Oficial da União de 31 de dezembro de 

2003. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

MÁRCIO AUGUSTO FREITAS DE MEIRA 

Presidente 

PORTARIA Nº 1906/PRES, de 14 de dezembro de 2010. 

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe 

são conferidas pelo Estatuto, aprovado pelo Decreto nº 7.056, de 28 de dezembro de 2009, e tendo em vista o que consta no 

Processo nº 08620.003226/2010, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Conceder Abono Permanência, a partir de 16 de dezembro de 2009, ao servidor EDGAR 

BORGES FERREIRA FILHO, Assistente Administrativo, NI-S.III, matrícula nº 0444009, de acordo com o art. 2º §5º da 

Emenda Constitucional nº 41, de 19 de dezembro de 2003, publicada no Diário Oficial da União de 31 de dezembro de 

2003. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

MÁRCIO AUGUSTO FREITAS DE MEIRA 

Presidente 

PORTARIA Nº 1907/PRES, de 14 de dezembro de 2010. 

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe 

são conferidas pelo Estatuto, aprovado pelo Decreto nº 7.056, de 28 de dezembro de 2009, e tendo em vista o que consta no 

Processo nº 08755.000437/2010, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Conceder Abono Permanência, a partir de 23 de setembro de 2010, ao servidor JUSCELINO 

MELO, Técnico de Indigenismo, NI-S.III, matrícula nº 0444264, de acordo com o art. 2º §5º da Emenda Constitucional nº 

41, de 19 de dezembro de 2003, publicada no Diário Oficial da União de 31 de dezembro de 2003. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

MÁRCIO AUGUSTO FREITAS DE MEIRA 

Presidente 

 

 

 

 

 

 



PORTARIAS DA PRESIDÊNCIA        PUBLICADO EM 15.12.10 

Separata do Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XXIII Nº 20-23 Out-Dez/2010 

10 

PORTARIA Nº 1908/PRES, de 14 de dezembro de 2010. 

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe 

são conferidas pelo Estatuto, aprovado pelo Decreto nº 7.056, de 28 de dezembro de 2009, e tendo em vista o que consta no 

Processo nº 08620.000751/2009, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Conceder Abono Permanência, a partir de 02 de junho de 2010, à servidora VERA LÚCIA 

MARTINS DA SILVA, Assistente Administrativa, NI-S.III, matrícula nº 0446765, de acordo com o art. 2º §5º da Emenda 

Constitucional nº 41, de 19 de dezembro de 2003, publicada no Diário Oficial da União de 31 de dezembro de 2003. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. trabalhos. 

MÁRCIO AUGUSTO FREITAS DE MEIRA 

Presidente 

PORTARIA Nº 1909/PRES, de 14 de dezembro de 2010. 

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe 

são conferidas pelo Estatuto, aprovado pelo Decreto nº 7.056, de 28 de dezembro de 2009, e tendo em vista o que consta no 

Processo nº 08769.000409/2010, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Conceder Abono Permanência, a partir de 28 de agosto de 2010, à servidora GRACIETE GOMES 

PEREIRA, Assistente Administrativa, NI-S.III, matrícula nº 0443440, de acordo com o art. 2º §5º da Emenda 

Constitucional nº 41, de 19 de dezembro de 2003, publicada no Diário Oficial da União de 31 de dezembro de 2003. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

MÁRCIO AUGUSTO FREITAS DE MEIRA 

Presidente 

PORTARIA Nº 1910/PRES, de 14 de dezembro de 2010. 

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe 

são conferidas pelo Estatuto, aprovado pelo Decreto nº 7.056, de 28 de dezembro de 2009,  

R E S O L V E :  

Art. 1º Conceder auxílio funeral, nos termos do Art. 227, da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990, ao 

senhor SÉRGIO EDIL MENEGOL, em razão deste ter custeado as despesas com o funeral da ex-servidora DOSOLINA 

HILHA DE OLIVEIRA, falecida em 28 de outubro de 2010. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

MÁRCIO AUGUSTO FREITAS DE MEIRA 

Presidente 

PORTARIA Nº 1916/PRES, de 14 de dezembro de 2010. 

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe 

são conferidas pelo Estatuto, aprovado pelo Decreto nº 7.056, de 28 de dezembro de 2009,  

R E S O L V E :  

Art. 1º Lotar o servidor GUSTAVO HAMILTON DE SOUSA MENEZES, Antropólogo, NS-A.V, 

matrícula nº 1475078, na Procuradoria Federal desta Fundação. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

MÁRCIO AUGUSTO FREITAS DE MEIRA 

Presidente 

 



PORTARIAS DA PRESIDÊNCIA        PUBLICADO EM 15.12.10 

Separata do Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XXIII Nº 20-23 Out-Dez/2010 

11 

PORTARIA Nº 1917/PRES, de 14 de dezembro de 2010. 

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe 

são conferidas pelo Estatuto, aprovado pelo Decreto nº 7.056, de 28 de dezembro de 2009,  

R E S O L V E :  

Art. 1º Constituir comissão com a finalidade de realizar o inventário físico e financeiro do Almoxarifado, 

referente ao exercício de 2010, no âmbito da Sede desta Fundação Nacional do Índio – FUNAI. 

Art. 2º Designar os servidores RAIMUNDO RODRIGUES DOS SANTOS JÚNIOR, Agente 

Administrativo, matrícula nº 6445869, GILSON SILVA CAMPOS, Chefe de Serviço, matrícula nº 1726028, e WILSON 

MACHADO DE OLIVEIRA, Assistente Administrativo, matrícula nº 0447233, para, sob a presidência do primeiro, 

promoverem a referida comissão. 

Art. 3º Estabelecer o período de 27 de dezembro de 2010 a 07 de janeiro de 2011 para a execução dos 

trabalhos. 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

MÁRCIO AUGUSTO FREITAS DE MEIRA 

Presidente 

PORTARIA Nº 1918/PRES, de 14 de dezembro de 2010. 

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe 

são conferidas pelo Estatuto, aprovado pelo Decreto nº 7.056, de 28 de dezembro de 2009,  

R E S O L V E :  

Art. 1º Designar a servidora SANDRA ROSA DA SILVA, Assistente Administrativo, NI-S.III, matricula 

nº 0445755, e, em seus impedimentos, o servidor DOUGLAS LOROZA FARIAS, Agente em Indigenismo, NI-A.I, 

matrícula nº 1821467, para efetuarem os procedimentos relativos a Conformidade de Gestão, no âmbito da Coordenação 

Regional de Cuiabá-MT / UG 194028. 

Art. 2º Revogar a Portaria nº 1.625/PRES, de 26 de outubro de 2010, publicada na Separata do Boletim 

de Serviço da Funai nº 20, de 27 de outubro de 2010. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

MÁRCIO AUGUSTO FREITAS DE MEIRA 

Presidente 

 


